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Kanada leendő kormányzója 1888·ban születe tt. Édesapj a francia ,
édesanyja ír volt ; jól beszél t franciául és angolul is . Középiskoláit a
montreáli jezsuiták akkor induló angol intézetében végezte ; az ügyvédí
diplomát Québec vá rosában, a francia nyeívű Laval-egyetemen szerezte
meg. Értelmes , jól tanuló diák; ap rólékosan lelkiismeretes, kötelesség
tudó, egyeneslelkű egyetemista; és ilyen marad egész életében.

Ot thonról hozott vallásosságát is a kötelességtudat jellemezte: Isten
félelme, és nem Isten szeretete vol t benne az alapvonás . Templomba
járt , de évenként csak kétszer-háromszor gyónt és áldozott ; akkoriban
így vol t ez szok ás. 21 éves volt , amikor X. Pius pápa körlevelet intézett
az egész E gyházhoz a gyakor i szentáldozás előmozdítására. Hosszú
időbe tel t, míg ez az ..újítás" átment a gyakorlatba .

Alighogy letet te ügyvédi vizsgáit, kitört a háború. 1914-1918·ig kato
náskodott. Az értelmes és talpig becsületes fiata l tiszt kitűnt bátorságá
val. Többször megsebesült ; kitüntetésekkel feldíszí tve tért haza. De
sebesült lábával rengeteg baja volt ; végül is félláb át le kellett operálni.
Fiatalon féllábbal sántikálva indult a jövő felé.

A háború u tán rövid ideig egy ügyvédí irod ában dolgozott, de unal
masnak tal ál ta az irodai életet.

Mikor a Királ yi 22. Ezredet újj áéleszte tték, elhatároztam, hogy
visszamegyek a hadseregbe. Fölmentem Ottawába Sir Arthur
Cur riehez, a hadsereg akkori főfelügyelőj éhez, és azt m ondtam
neki, helyesebben azt kérdeztem tőle, hogy tal ál-e helyet sz árnorn
ra az Ezredben. Nevetni kezdett; ked vesen, de kinevetett. ,OA féllá
bát elvesztette" - kezdte. "Tudom - válaszoltam - , de nincs
szüks ége néhány olyan tisztre, akinek esze is van, nemcsak lába?"
Azt hiszem , tetszett neki a - szerénységem! Mikor elvá lt unk,
semmi eredményt nem vá rhattam. J ót nevettünk és mind a ket
ten tudtuk, nincs remény. Legalább is én úgy véltern. Három hét
múlva kineveztek az ezred alparancsnoká nak .

Pár év múlva Kanada akkori kormányzójának szárnysegédje lett és
Ottaw áb an élt . 1928-ban a genfi Népszövets ég katonai szakértője. 1930
tól a 2. világháború elej éig Londonban lakik a család, ő a kanadai High
Commissioner ti tkára. Innen Párizsba kerül : miniszteri rangban Ka
nada követe . 1940-ben, amikor a németek elfoglalják Párizst, menekül
nie kell. A londoni bombázások idején Kanadát képviseli Charles de
Gaulle menekült ellenkormányánál. A két katona nagyon becsülte egy
mást .
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1942-ben ismét Kanada földj én talál juk: a québeci katonai kerület
parancsnoka. A háború befej eztével újból Párizsban te ljesít szolgálatot:
Kanada követe. A külügyi szolgálat emberei közül egyesek panaszkodo
nak rá, hogy úgy irányítja a követséget, mintha katonai parancsnokság
volna. Tíz éven át marad ezen a poszton. Legidősebb fia közben belépett
t rappistának a Montreáltól nem messze fekvő okai kolostorba.

1954. jan. l- tö l nyugdíjba vonul ; 66 éves ekkor. H at nehéz év követ
kezik. Gyenge szervezete kezdi érezni az öregség súlyát, és főképpen

nincs munkája , ami lekötn é. Szerényen él feleségével Montreálban egy
lakoszt ályban. 72 éves, amikor Lester Pearson miniszterelnök nem-híva
talosan érdeklődik, ho gy ha a királynő kinevezné Kanada kormányzó
jának a következő öt esztendőre, elfogadná-e. Egy magánlevélből tudjuk
meg, hogyan érzett és hogyan döntött:

Egyelőre sem mi hivatalos megerősítés sincs kinevezésemről, de
a felelősség ólom terhét hozza magával. E gyedül a Szentl élek sze
rető jóságá ra támaszkodom majd. Minden Jézus kezében van.
Legyen meg az ő akarata, Nem kérdeztem meg az orv osomat,
hogyegészségem megengedí-e ekkora felelősség vállalását. Nem
akarom orvosi igazolványtól függővé te nni az elfogadást. E gy·
szerűen azt mondtam Jézusnak: "ö szintén hiszem, hogy köteles
sé gem elfogadni. Tudom , hogy Te megad od a szüks éges erőt, ha
az a kívánságod, hogy te ljesítsem a rámbízot t küldetés t . Ha en
nek ellenkezője igaz, és az volna a kív ánságod, hogy ne vállal jam
ezt a p osztot , akkor nem fogsz megsegíteni. Aká rmi is a te akara
tod, előre elfogadom." így minden egyszerű és nyílegyenes; egy
cseppet sem aggódom, hiszen Isten kezébe tettem a so rso m .

Három hónap múlva beiktatták Kanada 19. kormányzójának. Híva
talos címerébe élete értékeit és es zményeit próbálja belesűríteni. A
sisak fel et t a honfleuri t emplom tornya: azé a francia kikötöé, ahonnan
ősei Kanadáb a vitorláztak, a Sza jna torkolata mell öl, Lisieux szomszéd
ságából. A québeci falvak te m plom tornyai is ilyenek. Az ég felé nyúló
torony különben is olyan, mint az imádkozó kezek, és Vanier tábornok
értékrendszerében a lelki dolgok állnak a legmagasabb helyen. A címer
alsó részében a québ eci citadella . Ez a hely egé sz Kanada kapuja, a
22. ezred parancsnokának székhelye. A középsávban ké t kard emelkedik
a citadell a fölé: kardok védik ezt az országot, de utal ás ez arra is , hogy
a kormányzó katonának tudta magát; félIába, fájdalmai naponta em
lékeztették katona-volt ára, A címer felső részében jobb ról és balról a
stilizált liliom és háromlevelű lóhere francia és ír őseire emlékeztet,
de a r ra is, hogy Kanada francia és angolnyeívű népek szövetségéb öl
jöt t létre. A felső rész közepéri álló törpe tölgy jelentéséről hallgatott
a kormányzó , mikor magyarázatot kértek tőle. Helyette belefogott az
alsó körirat magyarázatába: "Fiat Voluntas Dei" - legyen meg az Is
ten akarata. Ez volt élete utolsó 30 évének legfőbb törekvése, leggyak-
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rabban visszatérő monda ta . Mit jelent hát a tö rpe tölgy? Fatim át jel
képezi : a három kis pásztorgyermeknek egy tölgy fö lött mutatkozott
meg a Szűzanya. így fog lalta be címerébe a Szent Szűz iránti tiszteletét,
de hogy másvallású embertársai érzékenys éget ne sértse , a magyaraza
tot megtartotta magának. Ha útja a Pireneusok felé vezetett, Lourdes
ot mindig útbaejtette.

Az öt év elteltével nem váltották le. Hét évig volt Kanada kormány
zój a. Azt sze ret ték volna, és ő is úgy szeret te volna, hogy az Expo '67-en
(világkiállításon) ő fogadja a külföldi államfőket és követeket. Mihelyt
tudatára ébred t , hogy gyenge szíve a legnagyobb erőfeszitéssel sem
bír megfelelni ennek a meger őltet ésnek. azonnal beadta lemondását.
Két napra rá meghalt, 79 éves korában.

Ez röviden élete küls ö kerete. De ho gy belül a lelkében m í lako tt ,
arról cs ak keveseknek vol t fogalmuk.

+

Mikor meghalt, mindenki úgy érezte, hogy egy evangéliumi értelem
ben vett ..igaz ember" távozott el közülük. Csodálatos egyszerűség,

béke, derű, j öszívű melegség, humor, őszinte érdeklődés és szolgá lat
készség sugárzott ebből az udvarias, fegyelmezett, a kötelességérzet
és kül detés tudat nagy fokával megáldott dipl omata katonábó l. De lelki
mélységei és problémái még családja előtt is rej tve maradtak. Magán
levelezése rendezése közben bukkantak papírdarabokon nagy gonddal
fogalmazot t és leirt lelki jegyzetekre. Nem közl ésre szánta őket, csak
saját magát akarta emlékeztetni Isten nagy kegyelmeire. Amit addig
cs ak sejtettek. arról me gbizonyosodtak: lelki élete volt közéleti nagy
ságának a forrása.

A csodálatos belső béke, nyugalom és derű egy élet ho sszán át
tartó önfegyelmezés, állandó erőfeszítés és lassú haladás ere dménye
volt. Ez t a fejlődést próbáljuk most bemutatni.

Becsülete s és jellemes em ber volt mindig. Hitéhez is hű volt, va
sárnap mísét nem mulasztott, de hite hosszú időn át mélyebben nem
inspirálta. A káromkodástól viszont mindig bo rzadt.

Lelki éle tének igazi fejl ödés e csak 1938 nagypéntekén indult meg;
50. évét taposta ekkor. Tudta, hogy felesége mélyen va llásos. Az újság
ban lapozgatva észreveszi, hogy felesége kedves sz önoka, a híres skót
jezsuita Stewart fogja mondani a nagypéntek délutáni beszédet Lon
don egyik közeli templomában. Rögtön fölhívja rá felesége figyeimét .
..Szeretném meghallgatni; te nem jössz velem?" - kérdezi fe lesége.
Nem éppen lelkesen, inkább u dvari as figyelmességből rászánja magát.
A beszéd alapgondolata lelkébe markol : ..Hisszük, hogy Krisztus a ke-
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reszten szenvedett és meghalt értünk, mert szeretett, vagy nem?" Az
á jtatosság után a templom ürüini kezdett; Vanier alig bir fölocsúdni,
ér z ése í úgy elhatalmasodnak rajta. Rövidesen ezután fölkeresi Fr.
Stewartot és elmondja neki, hogy beszéde hatására élete egész irányát
megváltoztatta. Először döbbent rá, hogy Isten mennyire szereti az
ember t. Ettől fogva felesége közt és közte mély lelki szálak fűződtek.

és egymás segítői lettek a lelki fejlődés útján.

Nemsokára heti áldozó lett, sőt megkérte feleségét, hogy naponta
elkisérhesse misére. Ettől kezdve, hacsak tehette, mindennap magához
vette Krisztus testét; a szeretet jegyében kivánt élni. A londoni bom
bázások alatt en ergiát nem kímélve naponta mís ére ment; ha nem me
hetett, igyekezett legalább szentáldozáshoz jutni. - Mikor kormányzó
lett, az egyik szobát kápolnának rendezték be; reggel oda ment misére
a család. A kormányzó soha nem ment el az ajtó előtt úgy, hogy be
ne nyitott volna az Oltáriszentség köszöntésére.

A kormányzói beiktatása utáni napokban ezt írta egyik levelében:
"Remélem , nemsokára lesz oltárunk, ahonnan Krisztus Király fog ural
kodni. Neki adom majd házam kulcsait, neki adom át helyemet; meg
kérem, hogy ő foglalja el trónomat, és engedje meg, hogy lábainál szol
gáljak."

A napi áldozás mellett férj, feleség szüks égét érezte, hogy naponta
félórát csöndben, személyes imában töltsenek. 1944·től élete végéig ra
gaszkodott ehhez a félórához, rendkivül elfoglalt, hivatalos ügyekkel
túlzsúfolt napirendje ellenére. Ha valami miatt elmaradt, igyekezett a
nap folyamán pótolni. Olykor megesett, hogy mikor gyermekei jóéj
szakát kív ánni jöttek, összekulcsolt kezekkel találták.

Pedig so kszor szemmelláthatóan fáradságába került, hogy a félórát
kitöltse. Nézegette az óráját, letelt-e már a 30 perc. De akár könnyű

volt az összeszedettség és édes a béke, akár szórakozottsággal és una
lommai küzdött, hű volt az isteni találkához.

+
Mi volt imádságának a tartalma? Ez Isten és a lélek titka. Csupán

következtetni lehet rá néhány jegyzetéből, leveléből, lelkiolvasmányai
ban aláhúzott sorokból.

1952 Nagyboldogasszony napjáról van keltezve a párizsi követ követ
kező följegyzése (a följegyzés ténye sejteti, hogy fontos dátum ez lelki
fejlődése történetében):

Ma, mint máskor is , azzal kez dtem : megköszön tem Istennek, hogy
megen ged te , ho gy fölkereshettem. Aztán, szokásomhoz híven, el
mondtam neki : eljöttem imádni öt, az ég és föld Teremtőjét.

Egy-két perc múlva - az időben nem vagyok biztos - azt mond-
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tam neki, hogy (a) egyre inkább szeretni akarom; (b) tudom,
hogy szeret engem; (c) mutassa meg, ho gyan sze re thetem, mert
nem tudom, és segítségére szorulok. E kk or jött a meglepetés:
kezd tem mondogatni - izzón és önkéntelenül - , hogy szeretem,
és hálás vagyok, hogy kegyelméből így szerethetem. Egyideig
egyszerűen képtelen voltam a (d) pon tba belekezdeni ; csak ismé
te lgettem. ho gy szerotern és egyre inkább szeretni kívánom.
A másodi k po nt ra egyá lt alán nem került sor. Ez rendszerint az
volt, hogy akaratomat az ő akaratához kívánom igazítani. Ezután
kegyelmeket szo ktam kérni bizony os személyek számára, akik
szenvednek, vagy különféle okoknál fogva Isten segítséget kérik.

Imaélete mélyül, egyszerűsödik. 1952 november végén ezt jegyzi föl :

Félórás imáimban mo stanában az t kértem, ho gy úgy szomjazzam
öt, mint ahogy Ö szomjaz engem, de mindig volt benne val ami
határozatlanság és félénkség. Ma reggel a szentáldozás után m índ
ez elmúlt. Éreztem , hogy Krisztus bennem van és én őbenne; ő

növekedhetik és én kisebbedhetem anny ira, ho gy azt m ondhatja
rám idővel: "E z az én testem." E zentúl határozott bizalommal
mondom: "Krisztus, engedd, hogy úgy szornjazzalak, am int Te
szomjazol engem".

1953.márc .11-i jegyzete mutat ja , hogy néha tú lment a szokásos fél
órán. Követi minőségben Rheimsbe kellett utaznia. ,,6 után föléb red
tem, s azonnal megkezdődött a szív szeret ö imája, minden erőlködés

nélkül, és tartott egészen 7 óráig." Folytatódott ez a míse, a fele ségével
közös elmélkedés és a székesegyház meglátogatása alatt is. ,,6 - fél
12-ig a kegyelem éd es érin téseit többször rnegtapasz taltam ."

1953 pünkösdjét egyik barátjuk vil1ájában tö lti k Vézelay-ban. Ez a
pünkösd lelki életéne k új, kiemelkedő állomását jelenti.

A fél 8-as mise és a reggeli után egyik beszédemen szándé koztam
dolgozni egy keveset . Szobámba mentem papír jaimmal, és bezár
tam az ajtót. E gészen önkéntelenül a Szentl élek segíts égét kezd
tem kérni, de úgy, amint még soha nem tettem, a szív egészen
egyszerű, közvetlen, nyílt és szerető imáj ával. Meg vagyok róla
győződve, hogya Szeri tl élek Isten hatott rám és működött ben
nem. A múltban szív-imám általában Jézushoz intéztem, aki egé
szen társam let t. De ma reggel, amikor a Szentlélekhez fol yamod
tam, szokatlan m ódon az Atyaiste nhez és a Szentháromsághoz is
imádkoztam. min tha ők - akárcsak J ézus - olyan lények volná
nak, akikkel személyes kapcsolatot építhetek ki. Buzgón imád
kez tam Nagyasszonyunkhoz is . A kegyelem édes érzései sokszor
megér intettek ez alatt az idő a latt, ami körülbe lül egy órahosszat
tartott.

Sokszor mihelyt felébredt , imádkozni kezdett. Egyes jegyzetei arra
vallanak, hogy Isten jelenléte eleven, szinte tap intható valóság volt
számára a nap jórészében . Minden je l arra mutat , hogy élete útjait
Is tennel járta.
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Lelkiélete gyermekien egyszeru, kristályos lett: ..Tegnap reggel 7-kor
hagytam el a lakást (montreáli nyugdíjas otthonát). Minden előzetes

megfontolás nélkül Jézushoz kezdtem beszélni, mintha mellettem
volna, - éppenúgy, mint egy régi jóbarátommal tenném. Arról beszél
tem neki: mennyire örülök, hogy Vele mehetek misére. Először sikerült
ilyen könnyedén eltársalognom Jézussal - minden er őfeszítés nélkül."

Nehogy azt gondoljuk, hogy az ima mindig könnyű volt számára.
Csak ritkán jegyezte föl ima-élményeit: akkor, amikor kivételes köny
nyedséget, örömöt tapasztalt. De legtöbbször a puszta hitre kellett t á
maszkodnia. A V ézelay-i pünkösd előtt, húsvét napján ezt jegyzi föl:
"Ma reggel, még az ágyban , fölkelés előtt a szív rövid imája után azon
kaptam rajta magamat, hogy arra kértem Jézust, fogjon kézen és ve
zessen át a sötétségen ... A nap folyamán elolvastam ,A lélek sötét
éjszakájának' 2. rész 16. fejezetét, és nagyon meglepett Keresztes Szent
János világos és meggyőző magyarázata erről a sorról: ,Sötétben és
biztonságban voltam' ."

Élete utolsó hat évében hatszor olvasta el Lisieux-i Szent Teréz
önéletrajzát. Az utolsó lapon pontosan följegyezte , mikor és hol fe
jezte be az olvasást.

Ez a közéleti szerepl ésbe bedobott ember, aki folyton államférfiakat,
küldöttségeket fogad és jelentéseket hallgat, Kanada minden zugába
utazik és beszédeket tart - lelki életét a lelkiélet nagymestereinek
írásaiból táplálja.

Kormányzói beiktatásán beszédét így kezdi: ..Első szavam imádság.
Aldja meg a Mindenható Isten azt a szent küldetést, amit a Királynő

Ofelsége rám bízott. Cserébe Isten erejéért gyengeségemet ajánlom
föl."

Erő a gyengeségben, Isten ereje az ember gyöngeségében: ez a szent
páli gondolat napi tapasztalata Vanier t ábornoknak. A kormányzói ki
nevezés és a beiktatás közé eső időben ezt írja egy kármelita apácának,
felesége barátnőjének:

Vannak időszakok, amikor nagyon erősnek és magabiztosnak
érzem magam, főképpen a nyilvánosság előtt, - és ez fontos a
mások jelenlétében. De vannak olyan pillanataim, amelyekről
környezetemnek sej te lme sincs, amikor a kimondhatatlan gyen
geség és tehetetle nség érzése ülí meg a lelkem. Ilyenkor mikor
J ézus m egh úzza a pórázt, hogy em lékeztessen semmiségemre, azt
mondom neki: ..Jézus, én ráhagyatkozom irgalmas szeretetedre."

Egy év múlva hasonlóképpen ír: ..Igyekszem magamat teljesen föl
adni és az isteni Gondviselés kezébe helyezni. Érzem, hogy egyedül a
gyengeségben tudom megdicsőíteni Istent. A kimerültség gyakran rám
súlyosodik."

45



+
Jól tudta, hogy az igazi alázattal együttjár a határtalan bizalom.

Ezért gyengeségei ellenére is kész volt mindarra, amit hivatala meg
kivánt tőle. "Ha hisszük, hogy az Úr a mi erősségünk, miért ne ten
nénk úgy, amint hisszük?" - De Caussade híres könyvéből (Ráhagyat
kozás az isteni Gondviselésre) kigépeltette az egyik oldalt és ezt éjjeli
szekrényén tartotta: "A valóban Istenre hagyatkozó lelkek nem foglal
koznak folyton a maguk bajaival. A lelki erőnek rendkívüli hatása van
a gyönge test fönntartására; és egy év nemesen és nagylelkűen többet
ér, mint az aggódó ápolgatás századai."

Ez a teljes Istenre-hagyatkozás tette őt kiegyensúlyozottá, derűssé

és nyugodttá, a mások bajai iránt érzékeny, aktív emberré. A leg
nagyobb kitüntetések között is Isten alázatos szolgájának tartotta
magát.

Volt szeme mások rejtett hősiességének és bátorságának észreve
vésére, mert maga is a folytonos erőfeszítés állapotában élt. Operált
lába gyakran fájt és minden lépés erőlködésbe került. Néha még az
állás is kimerítette. De e miatt nem maradt el semmiféle kötelesség
teljesítése sem. Ugyanazzal a kemény bátorsággal nézett a szenvedések
elé, amivel a harctéren küzdött.

"Igyekvés, igyekvés és még több igyekvés, minden nap, minden
órában, minden percben ... Azt merem állítani, ha nem is szószerinti
értelemben, hogy talán inkább kedvemre van az erőfeszítés siker nél
kül, mint a siker erőfeszítés nélkül" - mondta egy kollégium diák
jainak.

Onfegyelmezettsége csodálatos volt. Gyakran kérte környezetét,
hogy ha észreveszik rajta "az öregkor hibáit", az állandó panaszkodást
és zsörtölődést, fájdalmainak siratását, csak figyelmeztessék, és azon
nal abba fogja hagyni. A figyelmeztetésre nem került sor; egyáltalán
nem zsörtölődött, mindig nyugodt, derűs, mókás volt, a szíve fiatal.
Ritkán, türelmetlenségében fölforrt a haragja, de hamarosan csupa
humor volt ismét.

Amint imájában egészen közvetlen és egyszerű lett, ugyanígy az
emberekkel való érintkezésében is. Imájában először csak alázatosan
kérte Jézust, hogy cseréljen vele is szívet, amint Alacoque Sz. Margit
tal tette; később megélte, hogy annyira egyesültnek érezte magát Urá
val, mintha valóban szívet cseréltek volna. Ugyanilyen közel jutott az
emberszívekhez is.

Olvasmányaiban aláhúzva találták az "egyetemes testvér", .rnínden
ember testvére" szavakat.
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Hosszú éveken át látogatott és segített egy öreg, beteg asszonyt,
volt tanítója leányát. Mint követ gyakran fölkereste a kórházban egyik
volt alkalmazottját, aki rákban szenvedett. Évente többször kiutazott
Párizsból Chantillyba, hogy fölkeresse egy volt montreáli tanárát. az
öreg Gaume atyát. Nyugdíjas idejében többször visszautazott Párizsba.
Nagy gonddal előre elkészítette a látogatások listáját. A listán első

helyen francia sofőrje és hindu massz írozöja szerepelt; de ezen csak
azok csodálkoztak, akik nem ismerték.

A rendelkezésére bocsátott szerény összeggel nem takarékoskodott,
mikor jótékonyságról volt szö, Olykor megtörtént. hogy egyes segély
alapokat előre elajándékozott, bankárai jóindulatára számítva, A rá
szorulókat a világ minden táján segítette, a missziókat nem is emlitve.

Fogadásokon és audienciákon mindenkivel otthonos, baráti hangot
ütött meg a kormányzó és felesége. Vendégeikből a bennük rejlő leg
jobbat hozták felszínre. Azt a finom figyelmességet, amelyet a vaníer
család tagjai egymás iránt tanúsítottak, egyre szélesebb körre terjesz
tették ki. A visszaemlékezők és hálálkodók írásaiban a "meleg, mély
emberség" szavak és ehhez hasonlók térnek vissza újra meg újra.

Québec város anglikán főpapja, Guy Marsten, a temetésen így jel·
lemezte Georges Vanier életét: "Szeretetben, a legnagyobb keresztény
erőben Vanier kormányzó nem szűkölködött.Élete a szeretetbe volt be
ágyazva. Szerette családját és gondját viselte; szerette Egyházát és
híven szolgálta; a végsőkig szerette és szolgálta hazáját. Szeretett mín
ket és főként gyermekeinket; és mi tudtuk ezt, és szerettük érte.
Mindez azért volt lehetséges, mert mindenek felett szerette Istent. Ez
a szeretet átjárta egész életét, és ez szabta meg élete útjait."

Ragyogó karriert futott be, de mindig megmaradt szerénynek. Ka
tonaember volt és katonás ember volt, de a szíve arany: mindenki ba
rátjának érezte. Csak ő maga érezte gyengeségeit, s ha mégis megállta
helyét, Isten erejének tulajdonította. Testi erejének, szellemi képes
ségeinek és kegyelmi életének fogyatékosságait napr öl-napra tapasz
talta, és folyton azon csodálkozott, hogy Isten ilyen gyönge eszközöket
használ fel arra, hogy jót tegyen. Gyengeségein keresztül Isten ereje
tükröződött.

I r o d a lom: In Weakness, Strength. The spiritual sources of Geor
ges P. Vanier, 19th Governor-General of Canada (1888-1967>, by his son,
Jean Vanier. Grűfin House, Toronto, 1969.
Speaight, Robert: Vanier. Soldier, Diplomat and Governor General.
Collins, Toronto, 1970.
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